ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

PROJETO DE LEI Nº __________/2020

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao médico

Daniel Gomes Monteiro Beltrammi.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao senhor Daniel Gomes

Monteiro Beltrammi, Médico Sanitarista e atualmente Secretário Executivo de Gestão da Rede

de Unidades de Saúde, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, Casa de Epitácio Pessoa, João

Pessoa, em 3 de agosto de 2020.

JUSTIFICAÇÃO

 Daniel Gomes Monteiro Beltrammi nasceu em 17 de fevereiro de 1981, em São Paulo

– SP, filho de José Francisco Beltrammi e Pérola Gomes Monteiro Beltrammi. É Médico

Sanitarista, Mestre em Gestão de Tecnologias e Inovação em Saúde pelo Instituto Sírio-Libanês

de Ensino e Pesquisa.

Também, possui Residência Médica em Medicina Preventiva e Social, com ênfase em

Administração Hospitalar e de Sistemas de Saúde - (Programa de Estudos Avançados Em

Administração Hospitalar e de Sistemas de Saúde - PROAHSA), pela Faculdade de Medicina

da Universidade de São Paulo, além de Especialização em Administração Hospitalar e de

Sistemas de Saúde pela Escola de Administração de Empresas de São Paulo da Fundação

Getúlio Vargas - EAESP-FGV. É aluno pesquisador de Doutorado, do Programa de Pós

Graduação em Saúde Coletiva da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP.

2052

 Além disso, Daniel Beltrammi é docente do curso de medicina na Universidade

Municipal de São Caetano do Sul, atuando junto a grupos tutoriais no contexto de currículo

médico baseado em metodologias ativas de ensino-aprendizagem. Ainda, tem vínculo com a

Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ) na qualidade de professor visitante e consultor no Projeto

Cuidado Integral Centrado no Paciente desenvolvido junto ao Instituto Nacional de Saúde da

Mulher, Criança e Adolescente Fernandes Figueira da FIOCRUZ.

 No Hospital Infantil Sabará – HIS ele é conselheiro e atua como membro do Conselho

Superior de Administração do HIS, da Fundação José Luis Egídio Setubal (FJLES).

 Registre-se que Daniel Beltrammi tem uma vasta produção bibliográfica que vai desde

artigos completos publicados em periódicos1, até capítulos de livros publicados2; livros

1 SACOMAN, THIAGO MARCHI; BELTRAMMI, DANIEL GOMES MONTEIRO; ANDREZZA, ROSEMARIE; CECÍLIO, LUIZ
CARLOS DE OLIVEIRA; REIS, ADEMAR ARTHUR CHIORO DOS Implantação do Sistema de Classificação de Risco
Manchester em uma rede municipal de urgência. Saúde em Debate. , v.43, p.354 - 367, 2019.
BELTRAMMI, D. G. M. Descentralização: o desafio da regionalização para Estados e Municípios. RAS. Revista de
Administração em Saúde. , v.10, p.159 - 163, 2008.
2 BELTRAMMI, D. G. M.; SILVA, G. E. S.; PIVA, I. M.; MAGALHAES, R. P.; BERTUSSI, D. C. A continuidade do cuidado:
o mais potente disparador para a construção de redes de atenção à saúde In: Práticas e Saberes no Hospital
Contemporâneo: O Novo Normal.1 ed.São Paulo: HUCITEC EDITORA, 2017, v.1, p. 133-148.
BELTRAMMI, D. G. M.; dos Reis, A.C Agenda de desafios e soluções para um hospital contemporâneo:
conhecendo o novo normal In: Práticas e Saberes no Hospital Contemporâneo: O Novo Normal.1 ed.São Paulo:
HUCITEC EDITORA, 2017, v.1, p. 47-55.
RODRIGUES, R. S.; LOPES, C. R.; FREITAS, S. C.; MEVES, J.; BELTRAMMI, D. G. M.; MAGALHAES, R. P. Formação de
cuidadores para além do trivial: transferindo e continuando os cuidados In: Práticas e Saberes no Hospital
Contemporâneo: O Novo Normal.1 ed.São Paulo: HUCITEC EDITORA, 2017, v.1, p. 149-162.
SOUZA, A. R.; BELTRAMMI, D. G. M.; BIANCHINI, K. S. L. Liderança Clínica nas unidades de cuidado: um modelo
de equipes de alto desempenho centradas no paciente In: Práticas e Saberes no Hospital Contemporâneo: O
Novo Normal.1 ed.São Paulo: HUCITEC EDITORA, 2017, v.1, p. 67-75.
CAMPOS, C. A. L.; BELTRAMMI, D. G. M.; RAMOS FILHO, R. A. Medicina hospitalar: um novo paradigma a serviço
de novas conexões possíveis In: Práticas e Saberes no Hospital Contemporâneo: O Novo Normal.1 ed.São Paulo:
HUCITEC EDITORA, 2017, p. 84-91.
BELTRAMMI, D. G. M.; CAMARGO, V. M. Novos encontros, fronteiras e possibilidades do cuidado
multidisciplinar hospitalar para além do discurso In: Práticas e Saberes no Hospital Contemporâneo: O Novo
Normal.1 ed.São Paulo: HUCITEC EDITORA, 2017, v.1, p. 56-66. 22/06/2020 .
SOUZA, A. R.; BELTRAMMI, D. G. M.; CAMILO, E. B.; OLIVEIRA, S. S.; PIVA, I. M. Planejar e preparar o quanto
antes é preciso: práticas e saberes para construir a alta hospitalar responsável In: Práticas e Saberes no Hospital
Contemporâneo: O Novo Normal.1 ed.São Paulo: HUCITEC EDITORA, 2017, v.1, p. 106-119.
VICENTE, M. T.; SILVA, G. S.; SILVA, C. F.; INACIO, A. P. B.; BELTRAMMI, D. G. M. Surpreender expectativas: os
desafios para prmoção de melhor experiência do paciente In: Práticas e Saberes no Hospital Contemporâneo:
O Novo Normal.1 ed.São Paulo: HUCITEC EDITORA, 2017, v.1, p. 182-186.
BELTRAMMI, D. G. M. Triagem para elegibilidade de atendimento e construção do projeto terapêutico
hospitalar pela equipe de alto desempenho In: Práticas e Saberes no Hospital Contemporâneo: O Novo Normal.1
ed.São Paulo: HUCITEC EDITORA, 2017, v.1, p. 76-83.
BELTRAMMI, D. G. M.; EGEIA, K. F. S.; INACIO, R. M. F.; PULZI, S. A.; CONDE, V. Um novo modelo de cuidado
intermediário: inovar para intensificar In: Práticas e Saberes no Hospital Contemporâneo: O Novo Normal.1
ed.São Paulo: HUCITEC EDITORA, 2017, v.1, p. 120-124.
SOUZA, A. R.; BELTRAMMI, D. G. M.; AREAS, L. A.; INACIO, R. M. F. Visita guiada por metas: uma ferramenta
para gestão de leitos e do cuidado chamada Kanban In: Práticas e Saberes no Hospital Contemporâneo: O Novo
Normal.1 ed.São Paulo: HUCITEC EDITORA, 2017, v.1, p. 92-105.

organizados3; apresentação de trabalhos e palestras, bem como cursos de curta duração

ministrados que elevam ainda mais as suas produções técnicas.

Conforme se observa em seu vasto currículo, os vínculos com a Paraíba são advindos

do seu exercício profissional junto a Secretaria Estadual de Saúde, atuando com competência

na função de Secretário Executivo de Gestão de Rede de Unidades de Saúde da Paraíba, cuja

missão é a de preparar um modelo hospitalar a altura do que o povo paraibano merece ter.

Por conseguinte, a sua dedicação e esforços lhe fazem digno da outorga do Título de

Cidadão Paraibano, sobretudo nesta pandemia do novo coronavírus (COVID-19) que vem

exigindo uma atenção redobrada para que o sistema de saúde suporte a grande demanda de

pacientes e ofereça um serviço de qualidade.

Sala das Sessões, em 3 de agosto de 2020.

3 BELTRAMMI, D. G. M.; CAMARGO, V. M. Práticas e Saberes no Hospital Contemporâneo: O Novo Normal. São
Paulo: HUCITEC EDITORA, 2017, v.1. p.186.